



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TERMO DE NOTIFICAÇÃO

Presidente Kennedy, 08 de Março de 2018.

AVANCI & AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA-ME

CNPJ-MF: 12.885.510/0001-72

REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIEL AVANCI LEAL

RUA JOSÉ NUNES SOBRINHO, Nº 100, ALTO UNIÃO

CÁCHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Fica a empresa acima citada, executora do Contrato com esta Prefeitura de nº 352/2017, que tem como objeto a execução de *EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA (TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, MURO DE ARRIMO, REDE DE DRENAGEM PLUVIAL, REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, REDE COLETORA DE ESGOTO E SINALIZAÇÃO)* NOTIFICADA, conforme cláusula 7.2 do contrato acima citado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis haja manifestação com relação aos itens abaixo discriminadas:

- Execução de reaterro executado sobre BSTC **SEM** a realização de compactação mecânica, conforme previsto em composição de serviço contratado DER 40429, em anexo.
- Não identificado pela fiscalização a presença do responsável técnico indicado pelo CONTRATADO, Rodrigo Hemerly Dezan - CREA ES 005880/D. Salientamos ser indispensável a presença do detentor do acervo técnico apresentado no certame CP 001/2017 e emissor da ART 0820180005414 em anexo, referente a execução dos serviços constantes no contrato 352/2017.
- Cronograma físico apresentado (em anexo) insuficiente para acompanhamento do andamento dos serviços, sem programação detalhada dos serviços contratados e descritivo dos meses de referência.
- Considerando a Ordem de Serviço emitida em 08/01/2018, temos até o momento 02 meses de vigência do prazo contratual, sendo o prazo total de 08 meses significa dizer que temos decorrido 25% do período proposto para execução da obra. Até o momento o contrato possui 01 medição realizada, no valor de R\$ 62.095,18, correspondente a 3,14%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

do valor total do contrato. Avaliamos o ritmo de execução como insatisfatório para a conclusão dentro do prazo determinado.

Rosângela Carlos Pinto
Fiscal de Contrato – CREA ES 019618/D
Portaria Semas Nº01/201

Leandro da Costa Rainha
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto nº 4810/2017

Recebido em: 09/03/18

Antoniel Avanci Leal
Representante Legal
Avanci & Azevedo Construtora Ltda-EPP

Relatório de Composição do Serviço

Tabela de Preços: Referencial de Preços Junho 2016 com desoneração

Data base: 30/06/2016

Serviço: 40433 Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,80 m CA-1 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo

Unidade: M

(A) Equipamento	Código padrão	Quantidade	Ut. Pr	Ut. Impr	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Imp	Custo Horário
Carregadeira de rodas ref. Caterpillar modelo 924H (1,9 m3) (cab + ar) ou equivalente	30023	1,0000	0,1000	0,9000	154,34	53,63	63,69
(A) Total:							63,69

(B) Mão-de-Obra	Código padrão	Eq. Salarial	Encargos(%)	Sal/Hora	Consumo	Custo Horário
Encarregado de O.A.C.	20060	2,26	128,33	20,53		10,26
Pedreiro de O.A.C.	20109	1,24	128,33	11,26	0,5000	20,26
Servente	20002	1,02	128,33	9,26	1,8000	27,78
					3,0000	58,30
(B) Total:						58,30

(C) Itens de Incidência	Código padrão	%	M. O.	Equip.	Mat.	Custo
Ferramentas manuais	2000	5,0000	X			2,91
(C) Total:						2,91

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)		124,90
(D) Produção da Equipe		1,0000
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)		124,90

(F) Materiais	Código padrão	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Tubo de concreto armado D=0,80m CA-1 PB	10225	M	134,33	1,0000	134,33
(F) Total:					134,33

(G) Serviços	Código padrão	Unid.	Custo Unitário	Consumo	Custo Unitário
Argamassa cimento e areia traço 1:4, tudo incluído	40348	M3	378,42	0,0250	9,46
Escavação manual em mat. 1ª cat. H= 0,00 a 1,50 m	40258	M3	41,04	0,1600	6,56
Escavação mecânica em material de 1ª cat. H= 0,00 a 1,50 m	40282	M3	8,15	3,0000	24,45
Reaterro de cavas c/ compactação mecânica (compactador manual)	40303	M3	27,62	2,5000	69,05
(G) Total:					109,52

(H) Itens de Transporte	Código padrão	Unid.	Fórmula	X1	X2	X3	Custo	Consumo	Custo Unit.
Transp. de tubo de concreto armado D=0,80m CA-1 PB	1006	t	0,515XP + 0,535XR				0,00	0,6500	0,00
(H) Total:									0,00

Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H)		368,75
BDI: 29,63%		109,26
Preço Unitário Total		478,01

Descrições:



1. Responsável Técnico

RODRIGO HEMERLY DEZAN

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Empresa contratada: **AVANCI & AZEVEDO CONSTRUTORA LTDA - EPP**

RNP: 0802491006

Registro: ES-005880/D

Registro: 13399



2. Dados do Contrato

Contratante: **MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY / ES**

Rua: **RUA ATILA VIVACQUA**

Complemento:

Cidade: **PRESIDENTE KENNEDY**

Telefone: **2835351900**

Contrato: **000352/2017**

Valor do Contrato/Honorários: **R\$1.975.495,03**

UF: **ES**

Nº do Aditivo: **0**

Tipo de contratante: **PESSOA JURÍDICA**

CPF/CNPJ: **27165703000126**

Nº: **79**

CEP: **29350000**

Bairro: **CENTRO**

3. Dados da Obra/Serviço

Rua: **SANTO EDUARDO**

Complemento:

Cidade: **PRESIDENTE KENNEDY**

Data de início: **08/01/2018**

Proprietário: **MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY / ES**

Bairro: **SANTO EDUARDO**

UF: **ES**

Prev. Término: **08/09/2018**

Nº:

Quadra Lote

CEP: **29350000**

Coord. Geogr.:

CPF/CNPJ: **27165703000126**

4. Atividade Técnica

Qtd de Pavimento(s): **0**

Nº Pavimento(s): **0**

Dimensão/Quantidade: **1**

Unidade de medida: **UNID**

ATIVIDADE(S) TÉCNICA(S): **36 - 8.1 - EXECUÇÃO DE OBRA**

PARTICIPAÇÃO:

NATUREZA: **100 - RESPONSABILIDADE TÉCNICA**

NÍVEL: **104 - EXECUÇÃO**

NATUREZA DO(S) SERVIÇO(S): **9111 - SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS (ESPECIFICAR NO CAMPO 22)**

TIPO DA OBRA/SERVIÇO: **505 - URBANIZAÇÃO**

PROJETO(S)/SERVIÇO(S): **100 - NENHUM**

Após a conclusão das atividades técnicas, o profissional deverá proceder a baixa desta ART.

5. Observações

CONSTRUÇÃO DO LOTEAMENTO DE INTERESSE SOCIAL (LIS) DA LOCALIDADE DE SANTO EDUARDO, CONTENDO A PRESTAÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO ESPECIALIZADO: INFRAESTRUTURA (TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO, MURO DE ARRIMO, REDE DE DRENAGEM PLUVIAL, REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA, REDE COLETORA DE ESGOTO E SINALIZAÇÃO), CONFORME CONTRATO 000352/2017.

6. Declarações

Acessibilidade: <declara a aplicabilidade das regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no Decreto nº5.296, de 2 de dezembro de 2004, às atividades profissionais acima relacionadas.>

7. Entidade de classe

NENHUMA ENTIDADE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima.

CREAITAP, 21 de **FEVEREIRO** de **2018**

Local

Data

RODRIGO HEMERLY DEZAN - CPF: 02781992755

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY / ES - CPF/CNPJ: 27165703000126

9. Informações

- A ART é válida somente quando quitada, podendo sua conferência ser realizada no site do CREA.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site www.creaes.org.br ou www.confea.org.br
- A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

www.creaes.org.br
tel: (27)3134-0046

creaes@creaes.org.br
art@creaes.org.br



Valor ART: R\$ 218,54

Registrada em: 23/01/2018

Data de pagamento: 20/02/2018

Valor Pago: R\$ 218,54

Nosso Número: 14000000000836015

